Et comme on voit tout l'honneur des magistrats inferieurs se rapporter et reduire à l'autorité souveraine du prince, ainsi tout l'honneur des hommes et des anges se reduit et rapporte à la gloire de ce supreme principe, d'où tout despend. Et en cette sorte est-il vray *qu'au seul Dieu immortel, invisible, soit honneur et gloire* (1. Tim. 1). Laissant au reste à part ce qui se pourroit dire touchant cette proposition apostolique : *Au seul Dieu soit honneur et gloire*; à sçavoir, si l'Apostre veut dire qu'honneur et gloire ne doit estre baillée (1) qu'à Dieu seul, ou s'il veut plutost dire qu'honneur et gloire ne doit pas estre baillée à aucun dieu, qui ayt d'autres dieux pour compagnons; mais à ce Roy immortel, invisible, qui seul est Dieu.

De tout ce discours s'ensuit qu'on peut bien honorer religieusement quelques creatures, et neantmoins donner tout honneur et gloire à un seul Dieu, qui est un fondement general pour tout mon advertissement.

## SECONDE PARTIE.

Or je dy de plus, que non-seulement on peut donner honneur et gloire à Dieu seul, et tout ensemble à quelque creature, comme à la Croix; mais que pour bien rendre à Dieu l'honneur qui luy est deu, il est force d'honorer religieusement quelques creatures, et particulièrement la Croix, c'est-à-dire, que pour bien honorer Dieu, non-seulement l'on peut, mais

(1) Donnée.

l'on doit honorer la Croix. Et c'est l'autre fondement de ma deffense, lequel se prouvera par beaucoup de raisons particulieres; mais en voicy la source et l'origine.

Si l'on doit quelque honneur à Dieu, c'est sans doute le plus excellent. Mais le plus excellent honneur est celuy par lequel on honore tant une chose, que pour son respect, on honore encore toutes ses appartenances et dependances, selon les degrez qu'elles tiennent en ce rang. Partant, l'honneur deu à Dieu doit estre tel, que non-seulement il en soit honoré premierement et principalement, mais aussi consequemment toutes les appartenances d'iceluy. Or, que le plus excellent honneur soit celuy qui s'estend à toutes les appartenances de la chose honorée, je ne sçay qui le peut nier, sinon celuy qui aura juré inimitié à la raison et à la nature. L'honneur doit estre mesuré par son objet, qui est la perfection et excellence; mais plus une excellence est parfaite, ou une perfection excellente, plus elle se communique à tout ce qui luy appartient, ou despend d'elle: plus donc un honneur est excellent, plus il s'estend et communique à toutes les appartenances de son objet.

Nous honorons jusques aux plus simples appartenances des princes et roys, parce que nous honorons beaucoup leurs personnes; mais nous ne tenons pas ce respect à l'endroit des personnes que nous honorons moins. Aussi appelle-t-on les plus honorables, excellens, illustres, et tres-clairs; car comme la lueur, splendeur et clarté s'espand et communique à tout ce qui l'approche, et plus elle est grande, plus elle s'espand et plus loin, ainsi plus l'honneur d'une chose est grand, et plus il rend honorables ses appartenances, selon le plus et le moins qu'elles luy touchent.